COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA
À CONSTITUIÇÃO Nº 15-A, DE 2015, QUE “INSERE PARÁGRAFO ÚNICO NO ART. 193;
INCISO IX, NO ART. 206 E ART. 212-A, TODOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DE FORMA
A TORNAR O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB INSTRUMENTO
PERMANENTE DE FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, INCLUIR O
PLANEJAMENTO NA ORDEM SOCIAL E INSERIR NOVO PRINCÍPIO NO ROL DAQUELES
COM BASE NOS QUAIS A EDUCAÇÃO SERÁ MINISTRADA, E REVOGA O ART. 60 DO
ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS”.

PEC 015/15 – TORNA PERMANENTE O FUNDEB/EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017
(Da Sra. PROFESSORA  DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer a realização de ciclo de

Audiências Públicas da Comissão

Especial que analisa a PEC nº 15 de 2015

– Fundeb Permanente, com a presença

do Senhor José Jorge - Ex-Deputado

Federal, ex- Senador da República e ex-

Conselheiro do TCU, relator da PEC que

instituiu o FUNDEF; da Senhora  Iara

Bernardi – Ex-deputada, relatora da PEC

que instituiu o FUNDEB; do Senhor

Joaquim José Soares Neto – Presidente

da ABAVE e Professor da UnB; da

Senhora Gabriela Schneider – Professora

da UFPR; e do Senhor Wellington Jesus –

Professor da Universidade Católica de

Brasília.

Senhor Presidente, da Comissão Especial que analisa a

PEC nº 15, de 2015 – Fundeb Permanente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de audiências públicas com o objetivo de debater a PEC

nº 15 de 2015 –Fundeb Permanente

Para tanto, sugere-se que o debate envolva atores

relevantes para o aprofundamento do tema, que tomamos a liberdade de

sugerir, sem prejuízo de acréscimos por parte das Sras. e Srs. membros da

Comissão de Educação:

1 – A importância do Fundeb como instrumento

permanente de financiamento da Educação

JOSÉ JORGE - Ex-Deputado, ex- senador e ex-

conselheiro do TCU, relator da PEC que instituiu o FUNDEF

IARA BERNARDI – Ex-deputada, relatora da PEC que

instituiu o FUNDEB

2 – Fundeb como instrumento de financiamento da

Infraestrutura escolar e insumos necessários à qualidade da educação

- JOAQUIM JOSÉ SOARES NETO – Presidente da

ABAVE e Professor da UnB;

- GABRIELA SCHNEIDER – Professora da UFPR; e

- WELLINGTON JESUS – Professor da Universidade

Católica de Brasília - UCB.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Com o intuito de permitir que o Parlamento tenha uma

visão global dos avanços contidos na PEC nº 15 de 2015 e eventuais lacunas e

possíveis aprimoramentos, sugerimos sejam realizadas essas audiências

públicas, com especialistas que se dedicaram à questão da infraestrutura

escolar e com os agentes políticos que lideraram no Parlamento a aprovação

do antigo Fundef e do vigente Fundeb, na condição de relatores da proposta, o

o que lhes permitiu uma ampla visão dos vários aspectos. Destacamos, com o

intuito de recuperar o espírito da defesa da Educação para além das posições

partidárias, que ambos comporão uma mesa plural.

Sala da Comissão, em        de setembro de 2017.

         PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
Deputada Federal
DEMOCRATAS/TO